
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 17/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 002/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a secretária de Saúde e Assistência Social solicitou abertura de processo 

administrativo cujo objeto é a aquisição de um lavatório portátil para ser utilizado no pelos funcionários 

no centro de atendimento a pacientes com suspeita de Covid, pela Secretária de Saúde e Assistência 

Social do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que nos últimos tivemos um aumento de atendimentos de pessoas com sintomas 

gripas na unidade de saúde de Antônio Carlos/SC, bem como um grande aumento de casos positivos 

para a COVID 19 em todo o mundo e com isso o enfrentamento de uma pandemia requer a aquisição de 

materiais e insumos de prevenção de contágio, transmissão e manejo clínico dos casos diagnosticados. 

 

CONSIDERANDO que a transmissão da nova variante do Coronavírus no Brasil já foi considerada 

comunitária e esta doença conta com número crescente de casos confirmados no país, e apesar de sua 

letalidade relativamente baixa, toda a população se encontra susceptível e, portanto, vulnerável, tornando 

primordial, que haja ações mitigadoras ao risco iminente da contaminação deste vírus.  

 

CONSIDERANDO que a unidade de Saúde foi estruturada em duas alas de atendimento, sendo uma 

para atendimento para as demais queixas e a outra ala para pessoas com algum sintoma respiratório, 

sendo que esta última foi aberta no prédio do Centro Público De Conivência Municipal. 

 

CONSIDERANDO que é essencial a adequação dos ambientes e qualificar o acolhimento e atendimento 

dos casos suspeitos do coronavirus, e promover todas as medidas de evitar a contaminação e 

transmissão. 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade emergencial de compra, tendo em vista que os atendimentos da 

unidade básica de saúde a pacientes com suspeita de covid estão acontecendo no prédio do centro de 

convivência, que o mesmo não possui estrutura com pia adequada para os profissionais efetuem a 

higienização da mão durante o atendimento aos munícipes, 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é a aquisição de um lavatório portátil para ser utilizado no 

pelos funcionários no centro de atendimento de Covid, pela Secretária de Saúde e Assistência Social do 

Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

Fornecedor: Hotmaq – Soluções em Máquinas e Equipamentos LTDA 

CNPJ N. 36.535.182/0001-42 

Endereço: Rua Durwaldo Hantschel, 109, sala 01, Mato Preto, São Bento do Sul/SC Cep. 89.285-

255. 

 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 1 

LAVATÓRIO PORTÁTIL  
Com reservatório 20 litros. Cuba e torneira em 
aço inox.  
Altura aproximada de 1 m. dois tanques internos 
com capacidade mínima de 20 litros, um de agua 
potável e outro para água usada. Deve conter 
dispenser embutido para sabonete líquido, 
torneira de fechamento automático temporizada, 
dispensar sobreposto para papel toalha, 
dispenser sobreposto para álcool em gel, por ta 

R$ 2.447,00 R$ 2.447,00 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

com fechadura, 4 rodízios para movimentação ( 
sendo dois com freio 360 graus), estrutura em 
chapa de aço zincado com acabamento e pintura 
eletrostática na cor branca.  
Dimensões mínimas A 150CM- L 47,50CM, 
C58CM e peso aproximado de 32 kg.  

Valor total  R$ 2.447,00 

 

VALOR TOTAL: após pesquisa de preços, verificou que o menor valor foi R$ 2.447,00 (dois mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais).   

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

Órgão: 05 – Secretária de Saúde e Assistência Social  
Unidade: 03 – Secretária de Saúde e Assistência Social  
Despesa: 87 – 3.3.90.00.00.00.00.01.00 
 

 

Antônio Carlos/SC, 14 de janeiro de 2022. 

 

 

___________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 

 


		2022-01-24T13:00:40-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




